tim. 12) de or. 207 *gradatio quaedam.* ad Her. 34, gr. κλίμαξ. part. 24 *ut . . invertatur ordo et idem quasi sursum versus retroque dicatur* (in andrem Zusammenhang). Auffallend ist *reditur. susum* (so A F) ist die vulgäre Form: Neue III³ 751. Heraeus Sprache des Petron 47. — *demptis.* 13) *dissolutum* de or. 207 ad Her. 41, gr. διάλοισ (Demetr. 269), ἀσύνθετον. — *praetereuntes.* 14) Meist *praeteritio*, de or. 207 *declinatio*, gr. παράληψις: gehört eigentlich zu den Sinnfiguren (s. 137 *ut aliquid relinquat ac neglegat*, 138 *ut aliquid reticere se dicat*), steht aber auch in der Parallelüberlieferung unter den Wortfiguren. — *corrigimus.* 15) de or. *reprehensio*, ad Her. 36 *correctio*, ἐπανόρθωσις. — *exclamatio.* 16) ad Her. 22 *excl. est, quae conficit significationem doloris aut indignationis alicuius*, gr. ἐκφώνησις, σχετλιασμός. Quint. IX 3, 97 tadelt ihre Aufzählung unter den Sinnfiguren. — *casus.* 17) ad Her. 31 *tertium genus (adnominatio) est, quod vorsatur in casuum commutatione aut unius aut plurium nominum.* Gr. πολυπλοκων. Diese Figur hätte oben bei der adnominatio erwähnt werden sollen, aber die

Anordnung ist sehr mangelhaft. Eine Einteilung nach προσθήκη, ἀφαίρεσις, μετέθεσις (Mayer a. O.) liegt nicht vor.

136. Im Folgenden zählt Cic. 40 Sinnfiguren auf. Wenig glücklich Mayer p. 219.

Demosthenes. Dasselbe Urteil auch Brut. 140f. Die Späteren belegen ihre Figuren fast ausschließlich aus ihm, und Tiberios (nicht vor Ende saec. III) schreibt *περὶ τῶν παρὰ Δημοσθένει σχημάτων* III 59 Sp. — *putant* kann richtig sein, vgl. inv. II 72. 167. ep. I 9, 25. Müller zu off. I 43. zu Brut. 296. — *et uero* 'und wirklich', Tusc. III 12. Anders Brut. 212. — *conformatione.* Dion. Hal. Thuc. 53 von Dem.: τῶ μηδὲν ἀπλῶς ἀσχημάτιστον ἐκφέρειν κοσμῶν τὴν φράσιν. — *quas* (Nesemann denkt an *quod*) sc. *sententias aliqua specie* (= σχήματι) *illuminatas.* — *locus* 'Fundstelle' zu 46. Top. 7 *demonstrato et notato loco facilis inuento est.* de or. III 210 *de ornatu omni orationis sunt omnes si non patefacti, at certe commonstrati loci*, vgl. II 174.

137. *ut . . sententia* geht auf 1) die *commoratio* = ἐπιμονή. ad Her. IV 58 *commoratio est, cum in loco firmissimo, quo tota*

eadem et una in re haereat in eademque commoretur sententia; saepe etiam ut extenuet aliquid, saepe ut irrideat; ut declinet a proposito deflectatque sententiam; ut proponat quid dicturus sit; ut, cum transegerit iam aliquid, definiat; ut se ipse reuocet; ut quod dixit iteret; ut argumentum ratione concludat; ut interrogando urgeat; ut rursus quasi ad interrogata sibi ipse respondeat; ut contra ac dicat accipi et sentiri uelit; ut addubitet quid potius aut quomodo dicat; ut diuidat in partes; ut

causa continetur, manetur diutius et eodem saepius reditur. — *verset*, Quint. X 5, 9 *ut ex industria sumamus sententias quasdam easque versemus quam numerosissime.* — *haereat*, 49. — *extenuet*, 2) *extenuatio*. ad Her. IV 50 *diminutio est, cum aliquid inesse in nobis aut in iis quos defendimus . . . dicimus egregium, quod ne qua significetur adrogans ostentatio, deminuitur et attenuatur oratione.* Griechisch *μειώσις*, wovon der den Gegner herabsetzende *ἐξουθενισμός* (Iul. Rufin. 39, 31) geschieden wird. — *irrideat*, 3) *illu- sio* (so de or. III 202), *διαστροφός* oder *χλευασμός*. — *declinet*, 4) *di- gressio* (de or. III 203), *παρο- ξύβασις*; vgl. zu 138 *declinet.* — *proponat*, 5) *propositio*, de or. *prop. quid sis dicturus, προέκθεσις* (z. B. Hermog. II 436, 8). Damit eng verbunden *definiat*, der ausdrückliche Abschluß eines be- endeten Kapitels, also nicht = *δρισμός* (ad Her. IV 35), sondern 6) *enumeratio, complexio* (ad Her. IV 35), *seiunctio* (de or. *propositio quid sis dicturus et ab eo quod est dictum seiunctio*), *ἀνα- κεραιώσις* (auch bei Hermog. a. O. mit *προέκθεσις* verbunden). — *revoceat*, 7) *reditus ad propositum* de or. a. O., *ἀφοδος* bei Quint. IX 3, 87 (Beispiel: *longius euectus sum, sed redeo ad propositum*; mehr bei Seyffert Scholae latinae I 80), *μετάβασις* bei Rutil. II 1 *alterum genus est, cum ab alia re ad id quod demon- strare institutum orationem atque*

actionem nostram reuocamus (*ἐπά- νωδος* ist etwas anderes). — *iteret*, 8) *iteratio*. Gemeint ist die *repetitio crebra sententiae* Iul. Rufin. 72, 21, die von der oben unter den Wortfiguren behandel- ten *ἀναδιπλώσις* unterschieden werden soll. — *concludat*, 9) *rati- onis apta conclusio* de or., ad Her. IV 41 = *συλλογισμός*; Quint. IX 3, 98 erkennt diese Figur nicht an. — *interrogando*, 10) *ro- gatio* de or., *ἐρώτησις* und *πύγμα*. Quint. IX 2, 7 *simplex est sic rogare . . . figuratum autem, quotiens non sciscitandi gratia adsumitur, sed instandi.* — *respondeat*, 11) (*ro- gatio atque huic finitima*) *percon- tatio expositioque sententiae suae* de or. ad Her. IV 33 *subiectio est, cum interrogamus aduersarios aut quaerimus ipsi a nobis, quid ab illis aut quid contra nos dici possit, deinde subicimus id quod oportet dici* (dazu Kayser; man kann sie auch zu N. 18 ziehen). *ὑποφορά* Tiber. 77, 5. — *contra . . . uelit*, 12) *ἐπιρροία*, de or. I. c. *illa quae maxime quasi irrepit in hominum mentes alia dicentis ac significantis dissimulatio*. Alex. π. σγμ. 22, 30 *ἐπιρροία ἐστὶ λόγος προσποιούμενος τὸ ἐναντιὸν λέγειν.* — *addubitet*, 13) *dubi- tatio* de or., ad Her. IV 40 *d. est, cum quaerere videtur orator, utrum de duobus potius aut quid de pluribus potissimum dicat*. Alexand. p. 24, 22 *διαπόρῃσις ἐστὶν, ὅταν περὶ ἐνὸς πράγματος δύο ἢ καὶ πλείονας ἔρωτας ἔχωμεν.* — *diui- dat*, 14) Bei ad Her. IV 52 *diui-*

aliquid relinquat ac neglegat; ut ante praemuniat; ut in eo ipso in quo reprehendatur culpam in aduersarium conferat; ut saepe cum iis, qui audiunt, nonnumquam etiam cum aduersario quasi deliberet; ut hominum sermones moresque describat; ut muta
 5 quaedam loquentia inducat; ut ab eo quod agitur auertat animos; ut saepe in hilaritatem risumue conuertat; ut ante occupet quod uideat opponi; ut comparet similitudines, ut utatur

sio est quae rem semovens ab re utramque absoluit ratione subiecta, hoc modo: Cur ego nunc tibi quicquam obiciam? si probus es, non meruisti; sin improbus, non commovebere. Griech. *μερισμός*. Aber Cic. meint vielleicht eine andere Figur. Vgl. zu 138 *dispertiat*. — *relinquat*, 15) wohl = *παράλειψις*, ad Her. IV 37 *occultatio est cum dicimus nos praeterire aut non scire aut nolle dicere id quod nunc maxime dicimus*. Vgl. oben 135 *cum aliquid praetereuntes cur id faciamus ostendimus*, unten 138 *ut aliquid reticere se dicat*. — *praemuniat*, 16) *praemunitio*, de or. III 204 p. etiam est ad id quod aggrediare. Quint. IX 2, 17 p. qualis Ciceronis contra Q. Caecilium, quod ad aecusandum descendat qui semper defenderit. Etwa = *προδράπεισις*, *προκατάληψις* (Alexand. 16, 10). Iul. Rufin. 46, 9 *προὔπερασία* vel *προπαρασκενή*, *praemunitio*, qua ante utimur, ut confirmetur id quod subiecturi sumus. — *culpam* . . conferat, 17) *traiectio in alium* de or. I c., *μετάστασις* Aquil. 26, 23. Alex. 26, 24 *δταν ἀφ' ἐαυτῶν μεθιστώμεν τὴν αἰτίαν ἐφ' ἕτερον ἕξω τοῦ πράγματος ὄντα*.

138. *deliberet*, 18) *communicatio* quae est quasi cum eis ipsis apud quos dicas *deliberatio* de or., *ἀνακοίνωσις* Iul. Rufin. 41, 8. — *describat*, 19) *descriptio* Top. 83, *notatio* ad Her. IV 63. *morum ac vitae imitatio vel in personis vel sine illis, magnum*

quoddam ornamentum orationis et aptum ad animos conciliandos vel maxime, saepe autem etiam ad commovendos de or. I c. = *ἡθροποιία, διατύπωσις* (ubi rebus subiectis personisque et formas ipsas et habitus describimus Aquil. 26, 3), *χαρακτηρισμός*. — *muta* . . inducat, 20) *προσωποποιία* = *προσωπὸν διάπλασις ἢτοι τὴν ἀρχὴν μὴ γενομένου πῶποτε ἢ γενομένου μὲν οὐκέτι δὲ ὄντος*. de or. III 205 *personarum ficta inductio vel gravissimum lumen augendi*. ad Her. IV 66 *conformatio est, cum aliqua quae non adest persona confingitur quasi adsit, aut cum res muta aut informis fit eloquens et forma ei et oratio attribuitur ad dignitatem accommodata aut actio quaedam*. — *avertat*, 21) *ἀποστροφή* *aversio* . . ubi quae ad alios dicta volumus ad alios dicere videmur. sic plerumque convertimus orationem in reum ab iudice Aquila 25, 3. Quint. IX 2, 35 illa quoque vocatur *aversio* quae a proposita quaestione abducit audientem. Vgl. N. 4. — *in hilaritatem* . . convertet, 22) *χαριερισμός* = *λόγος εὐτράπελος, ἐν ᾧ διαχεῖται ὁ τε λέγων καὶ ὁ ἀκούων* Tryphon 205, 28. ad hilaritatem *impulsio* de or. I c. — *ante occupet*, 23) *ante occupatio* de or. III 205 = *προκατάληψις, δταν προκαταλαμβάνομεν καὶ τοὺς ἀντιδίκους, περὶ ὧν μέλλονσι λέγειν, καὶ τοὺς ἀχροατάς, περὶ ὧν ὑπονοοῦσι καθ' ἡμῶν κτλ.* Alex. 16, 10. — *comparet*, 24) *similitudo* de or., ad Her.

exemplis; ut aliud alii tribuens dispertiat; ut interpellatorem coerceat; ut aliquid reticere se dicat; ut denuntiet quid caueant; ut liberius quid audeat; ut irascatur etiam; ut obiurget aliquando; ut deprecetur, ut supplicet, ut medeatur; ut a proposito declinet aliquantum; ut optet, ut exsecretur; ut fiat iis apud 5
 139 quos dicet familiaris. atque alias etiam dicendi quasi uirtutes

IV 59 = *παραβολή*. — *exemplis*, 25) *παράδειγμα*, de or. ebenfalls hinter *similitudo*. Bei Iul. Rufin. 44, 13 erscheinen als Spezies der *δμοίωσις* (= 24) *παράδειγμα* und *παραβολή*. — *dispertiat*, 26) *distributio* (*διαίρεσις*, *μερισμός*) de or. III 203, *cum in plures res aut personas negotia quaedam certa dispertiantur* ad Her. IV 47. Doch s. zu 137 *diuidat*. — *coerceat*, 27) de or. I. c. erscheint nur *interpellatio*, aber Quint. IX 2, 2 hat *interpellatio*, *interpellantis coercitio* (vielleicht richtig von Meyer auch an unserer Stelle hergestellt). — *reticere*, 28) *παρασιώπησις* oder *παράλειψις*, s. zu 135. Aquil. 24, 8 *ἀποσιώπησις reticentia, cum intra nos suppressimus ea quae dicturi videmur, quod aut turpia aut inuidiosa aut alioqui nobis graua dictu sunt*. — *denuntiet*, 29) *comminatio* (so wohl Rufin. 43, 13, vielleicht auch de or. I. c. statt *commendatio* zu lesen) = *ἀπειλή* oder *κατάπληξις*. — *audeat*, 30) *παρρησία*, de or. *vox quaedam libera atque etiam effrenatur augendi causa*. — *irascatur*, 31) *iracundia* de or. = *ἀγανάκτησις*. — *obiurget*, 32) *obiurgatio* de or. = *ἐπιτίμησις* (Iul. Rufin. 61, 19 *cum aduersarium iisdem verbis, quibus ab eo lacessiti sumus, percutimus*), vgl. de or. II 339 *his quattuor causis* (von Zurufen des Publikums) *totidem medicinae opponuntur: tum obiurgatio, si est auctoritas*. — *deprecetur*, 33) *deprecatio* de or., erscheint sonst als *στάσις*, inv. II 104. ad Her. I 18 *constitutio est prima deprecatio defensoris cum*

accusatoris insimulatione coniuncta; vgl. *συγγώγη* Hermog. II 140, 8 Sp. Thiele Hermag. 105. — *supplicet*, 34) *obsecratio* de or. *δέησις* Iul. Rufin. 43, 6. — *medeatur*, 35) = *purgatio* de or.? Es hat den Sinn von 'beruhigen', kommt also besonders bei der *constitutio definitiua* in Betracht. Die *purgatio* rechnet z. B. ad Her. I 24 zur vierten (in 45 übergangenen) *Stasis* (*constitutio iudicialis*, Thiele a. O. 104): *p. est, cum consulto negat se reus fecisse. ἰᾶσθαι* 'eine in der Rede begangene Kühnheit wieder gut machen' Hermog. 257, 9. — *declinet*, 36) *declinatio brevis a proposito, non ut superior illa digressio* de or., vgl. zu 137 *digressio*. Es scheint hier also eine kurze Nebenbemerkung gemeint zu sein. — *optet*, 37) *optatio* de or. *ἐὶχαί* *precationes* Rufin. 28. — *exsecretur*, 38) *execratio* de or., *ἀρά* Rufin. 15. — *fiat . . familiaris*, 39) *conciliatio* de or., eigentlich auch keine Figur, sondern als *ἐθνοίας παρασκευή* für das Ethos der ganzen Rede bestimmend.